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Mozgósítás.

még,

I.

Mostanában nemcsak a Balkán-álla­
mokban puskaporos a levegő, minálunk 
is mimlen második ember vagy ;l közel- 
levd liáborns veszedelemről beszél, vagy 
legalább is a mozgósítást emlegeti. Ol- 
vasóink némi megnyugtatására sietünk 
hangsúlyozni, hogy ebben az órában még 
nincs mozgósítás s reménvünk van, hogy 
nem is lesz. Azok a meglehetős nagy 
számmal előforduló behivások, a melyek 
hol a délvidéki csapatok hadilétszámának 
fokozására, hol a monarchia gulicziai 
(orosz) határán levó' helyőrségek meg 
erősitése ezé líáb <d történnek, hol pedig 
a haditengerészetnél, vagy a vasúti és 
táviró helyzetnél szolgáló tartalékosokat 
illetik, nem mozgósitásszerü műveletek 

hanem csak oly intézkedések —J
a melyek bár kivételes jellegűek — ma­
sukban véve háború kitörésére még nem 
elmednek biztosan következtetni. Az i 1 \*
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behivási parancsok kisehb-nagyobb mér 
tékben béke idején is előfordulhatnak, a 
mikor akár az ország belső biztonsága, 
akár pedis íl hazának kifelé szóiéi bizto­
sítása a rendes békelétszámnál nagyobbJ
hadierő talpraállitását teszi szükségessé.

\ aló igaz, hogy éppen napjainkban 
rendkívül feszült, sőt talán válságos a 
külj )olitikai helyzet. Ez az állapot annyira 
köztudomású, hogy a tartalékos tiszteket 
és legénységet nieslehetős sűrűn érő be- 
hivási parancsok nem csekély nyugtalan 
sásot keltenek városunk és varmegyénk 
körében. Erre a közhangulatra való te­
kintettel nemcsak énlekesnek, de hasz­
nosnak is tartjuk, liosv az alábbiakban 
szakszerű ismertetést adjunk a mozgósi- 
tásnak nevezett állapotról »'s a mcg- 
telelő hadüsvi, illetve közigazgatási mű­
veletekről. Az illető népszerű alakban 
mesirt ismertetést Sárói Szabó l/ijos m. 
kir. honvédőrnasvuak .. I Ion védi dein“ ezi-
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mii, Budapesten nemrés mcsjelcnt mun­

kájából veszszíik. Az idézett munkának a 
mozsósitásra vonatkozó része — dióhéjba 
foglalva — isy hanszik :

..Háborúban a legkisebb késedelem
is veszélyeztetheti a ikert. Azért az olyan
államok, a melyek érzik, hogy érdekeik
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összeegyeztethetetlen kké váltak s a há-
borii kikerülhetetlen, már a diploniácziai
tárgyalások, vitatkozások és alkudozások ” %/
idejében is lázasan dolgoznak az esetleg 
szükségessé válható mozgósítás előkészi-p “
tésén. A csapatok létszámát különféle 
gyakorlatoknak ürügyével behívott tar- 
talékosokkal megnövelik, fokozatosan min- 
dig több csapatot t »Inak a határ felé. 
Biztosítják sok lón ..’g '. ,.rh'*vik é* 
élelmiszernek gyors beszerzését stb. De 
mindezt lehetőleg titokban cselekszik és 
különösen őrködnek, hogy ilyen liirek a 
határon át ne szivárogjanak, hogy ne
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izgassák tel set a lakosságot, s** az ellen- 
séget. Ilyen időben Írott törvények, de
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azonkívül a hazafiasságnak és a tisztes­
ségnek törvényei is kötelezik a sajtót is 
a teljes hallgatásra. Hogy azonban en 
nck ellenére az ej< sz lak«»"ság tud »inast 
szerez a titokzatos k' szílh d» sról, izgatottá 
válik és türelmetlenül lesi a nemzetközi 
viszonyok kialakulását s az újságoknak 
a bonyodalomról szidó lureit, az tenné- 
szetes.

Ezekben a napokban tág tér nyílik 
a diplomácziai mesterkedésre. Avatatlan 
ember szamara teljesen lehetetlenné \ ;í 
lik annak megítélése, hogy a sok köz- 
ben járó és állítólag a békés kiegyenlítés 
érdekében fáradozó nagyhatalom közül 
melyik igazán őszinte, melyik a barát 
s melyik a számitó ellenstV, a melyik a 
búza vonával esik ellenségünk számára 
akar időt nyerni arra, hogy a háborút 
később, reá nézve már kedvezőbbé vált 
körülmények között kezdhesse meg. A 
merész elhatározás, a ezéltudatos, terv­
szerű s elszánt cselekvés a legtöbbször 
itt is üdvösebb lesz, mint a hivatott és 
hivatallal! tanácsadók soha véget nem

érő vitatkozásának jámbor figyelése, má­
sok elhatározásának bevárása.

A háborút bár csak kis háborút,
— megelőző napok izgalmait átéltük leg­
utóbb 1909 ben. Az akkor szerzett ta­
pasztalatokra megelégedéssel, sőt némi 
büszkeséggel tekintünk vissza. A polgári 
közigazgatási hatóságok pontosan és jól 
elvégezték köteles, égüket ; a vasút zavar­
talanul dolgozott : a csapatoknál alig mu­
tatkozott torlódás; a szellem pedig az 
elképzelhető legkitűnőbb volt. Az egész 
előkészület nyugodtan, csendben, izgalom 
és zaj nélkül ment végbe. A gép telje­
sen készen állt, csak a parancsra várt,
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bérig örömmel, lelkesedéssel, bátor el- 
szántsággal — megkezdhesse. A parancs 
akkor elmaradt. Li>-uk hat, un történ 
nék, lia királyim* kimondana az eg-‘-z
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világot izgalomba ejt»» p.ii\inc-»>t, ha el 
rendelné az egész fegyveres erőnek ha 
borúra való felkozüiodeset : az általános 
mozgósítást. X.diány órával kc><»bb or 
"Zíigszerte, a legkisebb tahiban i> p regne 
a dob s a ki>biro biz »n\'o>an ni g - *ii » 
sem hirditett ki fontosabb Inrt, imut a 
mozgósítás elrendelését, a melyből a tegv 
veres erő kötelékébe tartozó minden tar­
talékos és póttartalékos katona tudomásul
veszi, bogy 24 — illetve a tisztnek 48
— órán belül el kell indulnia csapa­
tához.

Gondoljunk csak erre a 24 órára ! 
l ’alotálmn és kunyhóban csak gondtol 
borús komor, könves arezokat látunk. 
Mindenütt búcsúztatnak valakit. Fiát az 
anva, férjét a feleség, apját a kis gyer­
mek. jegyesét a menyasszony — s min-
denkinek összeszorul a szive, könvbe
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borul a szeme a gondolatra, hogy talán
f  T *  1 m J

utoljára szorította meg kedvesének kezét, 
llát a távozók?! Mennyi gond, mennyi 
aggodalom, mennyi fájdalom tölti meg 
az ó szivüket is, melvet csak a hazasze- 
retet tüze melegít tel, ha mindenkit át­
hat a tudat, hogy szent ügyért : király-ü V
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ért, nemzetért, hazáért fo** fáradni, szen­
vedni, vérzeni.

Az államnak egész gépezete megszün­
tet minden munkát, hogv teljes erejével 
a honvédelemnek, a hadseregnek az ügyet 
szolgálhassa. \ alamennvi vasúton me*;- 
szűnik a rendes forgalom s u vezérkar 
és a vasutak képviselői által már beké­
ben nagy gonddal előre megszerkesztett 
havi menetrend lép életbe s az egymást 

vonatok csaknem' kizárólag tártaié-/ " erő
kosokkal megrakva robognak a katonai
állomáshelyek felé.

Na*rv tömegekben érkeznek a tarta- 
lékosok a kaszárnyákba, hol csakhamar 
kábitó sürgés-forgás keletkezik. Minden 
ember egv csomóban átveszi a számára 
már előkészített ruhát, szerelvényt és 
feffwert. A tisztek és altisztek nyombanO, **
átveszik embereiket s vezetik a kaszár­
nyában, iskolában s kíilí»nféle csarnokok­
ban és a lakosságnál kijelölt lakásokba. 
A következő napokban már kerekszám- 
ban ezer embernvire növekedve vonul- 
nak ki a zászlóaljak a gyakorló- és lövő­
terekre, hol hamarosan felfrissítik az öreg 
tartalékosok katonai ismereteit és katonai 
szellemét is. Néhány nap múlva megér­
keznek a lakosságtól kisajátított lovak
is, melyeket a békében állandóan készen -
tartott kincstári szerszámokkal t öl szerszá­
moznak s befognak a csapat konyha-, 
lövőszeres-, eleséges-, málhás- stb. ko­
csijaiba s a nagy menet — és harczgya- 
korlatokon most már ezek is részt vesznek.

Hogy annyi embernek, állatnak és' -

anyagnak helyváltoztatása, felszerelése,
m J  w • /

élelmezése. pótlása stb. mily nagy zavart, 
mily óriási pénzforgalmat és drágaságot 
idéz elő, azt könnyű elképzelni.

Néhány nap múlva állomáshelyükön 
minden tekintetben teljesen rendbeszedve, 
elszállításra készen állanak a csapatok. 
A mozgósítás nagy munkája be van
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fejezve.
Ellehet képzelni, micsoda óriási fel­

adat, például kerek számban egy millió 
embert, tömérdek lovat, ágyút és más
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járómüvet, lövőszert és egyéb málhát 
néhány nap alatt a tengerpartról, a szé-

TÁ RCZA.
Az J  )tthun-k •• •* or l i a n í r v n ’s e im * .

kelyföldről, Tirolból — mondjuk pld.
Galicziába szállítani.

Körülbelül 150 közönséges — 35
kocsiból álló — vonal szükséges egyetlen 
hadtestnek elszállítás im : '2000-nel több 
vonatnak is kellene f hát Galicziába be­
érkeznie, hogy a békében kívüle elhe­
lyezett hadtesteinket minden szükségle­
tükkel együtt ott egyesíthessük.

A mozgósítás els napjától kezdve a 
vasutak teljes katonai vezetés alá kerül­
nek. Külön katonai hivatal tartja számon 
az országban rendelkezésre álló vala- 
mennyi mozdonyt és az egész kocsianya­
got. Ez a hivatal gondoskodik arról, 
hogy minden állomáson a kelló időben 
készen álljon a csapatok elszállítására a 
szükséges számú mozdony, személy- es 
teherszállító kocsi, valamint arról is, hogy 
a vonatok az országnak legmesszebb tekvő 
részeiből is zavartalanul, minél előbb a
felvonuló területre érkezzenek és hogv a
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csapatok útközben mindenütt rendes ebéd­
hez jussanak.

Mindezen szolgálatoknak részleteikben 
való szabályozására az egves vasutrészek 
számára mozgósítás ecetén megalakított 
vasútvonal parancsnokságok vannak hi­
vatva.

A csapatok állomáshelyeiken vonatra 
szállanak. Ez még a gyalogságnál sem 
olyan könnyű dolog, mint amilyennekm/
az első pillanatban hiunők. A gyalogo­
sok nagyon hamar elfoglalják helyüket 
a már békében is ..5b embernek vagy 
b lónak’* felirattal ellátott teherszállító 
kocsikban, amelyekben deszkákból rög-
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tünzütt padokat készítettek: de a gyalog­
ságnak is van sokféle lova és kocsija, 
ezeket csak a rakodó siklóknál 1 hét be­
rakni. A megrakott vasúti kocsikat el 
kell onnan tolatni s helyükre ismét üres
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kocsikat tolni, azután a megtelt kocsik-
ból a rendesen 55 vagy 50 kocsiból állé)*
vonatokat megalakítani. Ebből követke­
zik, hogy még elég nagy vasúti állomás­
ról is *24 óránként legfeljebb 10 1'2
vonat indulhat el. Egv-cgv vonat ren­

Van egy jó öreg latin közmondás: „sutor 
ne ultra crepidam.“ Magamra nézve a jelen kö­
rülmények közt találónak ismerem, mert irni 
legfeljebb levelet szoktam, de ez egyszer meg 
próbálom mellőzni s conferálok a koncertről, me­
lyet az „Otthon-kör” rendezett deczember 7-én.

Szeretném, ha ismertetésem nyomán a távol­
maradottakban lelkifurdalás fakadna, megérde 
melnék negligentiájukért. de eső után köpe 
nyeg nem szükséges s eléggé elérem czélom, lia 
megközelítőleg hU képet nyújthatok ama han­
gulatos esetről, mely minden jelenvolt lelkét 
hosszú emlékezésre készteti.

Még a fülemben zsong Liszt XII. rhapso 
diája s Teli Vilmos hatalmas muzsikája eszembe 
hozza a avájezi szabad mezőkön termett hős 
mondát, — elém tűnik a XIV. Lajos roccoco 
udvara, hol finom urak parókás asszonyságok­
kal tánczolják a menüettet, g a v o t t e  ot: majd 
más képet idéz fel a muzsika s a hallgató ön­
kéntelen vonatkozásba hozza a hullámzó meló 
diákat az élet színes képeivel.

I >e behunyt szemmel nem jó fantaziálni,
m

— elég színes képet nyújt az -Otthon kör” 
máskülönben komoran csendes terme is; a höl­
gyek szinpompás toilette jei a tropikus öv nap­
sütötte mekgségét varázsolják ide egy es

desen cgv zászlón!jut vagv másfél lovas
századot vagv eg\ üteget szállit cl.
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téré — elűzve a hangverseny kezdetét meg­
előző unalmat.

Megkezdődik a hangverseny. Két uj téliét 
ség lép az emelvényre; Kolhay Sárika előbb 
Soós Irén, majd Somogyi Mór zongoraművész 
kitiiii" tanítványa és Istók Barnabás hegedümü- 
vész. A közönség odaadó figyelme közt bámu 
latos pontossággal s teljes átértéssei játszák 
Ifeetliowei Menüettjét, (iessec (iavotteját, szi­
vük egész melegét beleöntik hangszereikbe, mi 
kor 11ubay Boémjét adják elő, az arezokon 
megjelenik az a halvány pir, mely árulója a 
belső etnóezióknak s Mattheson Air je, Berge- 
lesi Áriája egyaránt megszülték azt a hatást, a 
mely az előadó művészek intentiója volt: lelkes 
taps volt a jutalma igyekezetüknek.

Kot hay Sárika Liszt magyar rhapsodiájának 
előadásával kifejlett technikájának fényesen meg­
győző tanujelét adta s mesterének méltó ürö 
met nyújthat nobilis játéka.

Somogyi Mór zongoraművész előadásával 
frenetikus tapsot váltott ki. Kritikát gyakorolni 
művészete felett pontnak érzem magam, szabad 
legyen mégis annyit megjegyeznem, hogy a 
számtalan technikai nehézséget, me|\ »* műben 
előfordul, bámulatos könnyedséggel : virtuozusan 
oldja meg s jétékában az erő és finomság egy 
a ránt megtalálható. Somoyyt Mórt már ismeri 
közönségünk s ha közénk jön, eseményszámba 
megy. .Játéka a zeneértőknek tanulmány, a hall­
gatóknak gyönyörűség s aestetikai értékét tel 
fogni kicsinyek vagyunk.

A vonatok természetesén nem halad­
hatnak gyorsvonat sebességgel. Némely 
állomáson, — voimtösszetorlódás meg­
előzése, továbbá étkezés, a lovak itatás», 
széri- és vizfclvétel, mozdonyeserélés sth. 
ezéljáhól — hosszabb ideig is kell időzni: 
az utazás tehát napokig, sőt messziről 
jövő csapatoknál egy hétig is eltart. — 
1870 ben a németek esapatszállitása éppen 
10 napig tartott.

Gondoljuk csak meg, milyen hangu­
lat uralkodluitik, miiven élet folvhatik 
ebben az időben a vasúti kocsikba zsú­
folt emberek között. Mesterien ecseteli 
azt Zola az 1870 71. évi háborúról szolé) 
„La délaele” czimil regényében: a kíno­
san hosszú, unalmas utazás folyamán 
megszólaltatja az anarchista izgatót, az 
elkényeztetett urat, az egész társaságot 
megkaczagtató jókedvű íiezkót és a derék 
falusi paraszt tizedest, a ki becsületessé­
gével. férfiasságával és jószívűségével 
lassanként tiszteletet, elismerést, rokon- 
szenvet és ragaszkodást viv ki a maga 
számára minden rendű alárendeltjénél.

A napokon át való utazás nagyon 
kimeríti, megviseli az embereket, meg a 
lovakat is. \ alósággal boldogok, mikor 
végre megérkeznek az utolsó állomásra, 
a hol kirakják őket a vonatból, a mely 
aztán siet vissza az ország belsejébe, hogy 
ott lőszerrel, élelmiszerekkel, egészséget 
ápoló anyaggal vagy második vonalbeli 
csapatokkal megrakva csakhamar ismét 
nekiinduljon a hosszú útnak.

A vonatokból ki-zállt emberek és lo­
vak nagyot lélekzenek a szabad levegőn. 
Alig állanak a lábukon, elgvengültségük- 
ben alig bírják a nehéz szerelvényt, pedig 
többnyire néhány napi menetelést kell 
azonnal megkezdeniük. Végre elérik a 
felvonuló körletben számukra kijelölt 
helyet. A hadseregek hadászati felvonu­
lása ezzel be van fejezve.

Mi az. a mit mindenki tagad, de 
mindenki igaznak tud? Mi az, a mi nincs, 
de van ? Mi az. aminek létezését tegnap­
előtt hivatalosan megezáfoltá k. tegnap

Eltride Kerster \\ . Kienzel „Az evangélista" 
ez. operájának Magdaléna áriájában és Saint 
Saens Sámson és Delila <•?>. operájának Delila 
áriájában nagy hangterjedelmet és kiváló isko 
lázottságot, inig W agner, StraiiBz és Wolff ap 
róbh dalainak előadásában mély érzést és k«* 1 
leines mezzo sopran orgánumot fedezhettünk 1**1

Kolhay Sárika ilyen magas színvonalú con 
cert keretében először lépett a nyilvánosság elé, 
bemutatva teljes készültségét: művészete teljes 
tényében csillogott s örömmel fogjuk üdvözölni 
minden alkalommal, valahányszor niveaus és 
öntudatos játékával gyönyörködteti e kis város 
közönségét.

Istók Barna szülőföldje iránti pietásból jött 
hozzánk s meggyőződhetett, hogy itt termékeny 
talajban az elvetett mag bőven meghozza gyű
inölcsét.

I iszta intonálása, perfect vonókezelése, nag\ 
technikája, szívből jövő mély érzése párosulva 
az értelemmel, elismérést érdemel. Szolid mu 
zsikájában. melyben a subtilisen finom részek 
teljes mértékben érvényesülnek, mestei einek : 
Hubay és Mambrini individuma »vitatkozik meg

1 Myan volt ez az est, mint egy ezeregy éji 
mese. ( )röm tölt el, hogy ilyen volt, de a táj 
fialom is ott lappang, hogy oly ritkán van al 
kábítunk magasabb műélvezetekhez.

Mind «mellett az Otthon kör agilis rendező 
ségéhen lévő bizalmunk remélni enged', hogy 
a törekvés a szépre mindig inspirálni fogja 
ahhoz, hogy sok ily élvezetes estét szerezzen.
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pedig ugyancsak hivatalosan kénytelenek 
voltak olv tényként elismerni, anielvróíl•' 7 J
címerét alakban sajtó utjón írni a büntető 
törvénykAnw egyik legszigorúbb para­
grafuséiba ütközik? Mindez ugyebár a
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inozgósitóisnak nevezett hadügyi művelet.
Mind az általános, mind pedig a rész­

leges mozgóisitás elrendelése a közös bad-
p ~

seregre, a honvédségre es a népfelkelésre 
egyaránt a királyt illeti meg.

A mozgósítás íoganatositását va«»vis 
a j'cá vonatkozó királyi parancs végre­
hajtását külön külön miniszteri rendele­
tekben foglalt kormány hatósági utasítások 
szabályozzák. — A mozgósítási parancs 
végrehajtása clsó sorban a közigazgatási 
hatóságokat illeti meg. A mozgósítás el­
rendelésének kihirdetése különféle módon
történhetik: Királyi kiáltvány manifesz- 
tuni), a királyi parancsnak sajtó utján és 
falragaszok által való publikálása vagy 
hivatkozással a királyi parancsra, minisz­
teri rendelet utján is. A mozgósítás nvil- 
vánosságra hozataléinak módozatát semmi­
féle törvény nem Írja eló. Megtörténhe­
tik tehát az i>. hogy czélszerüségi okok-
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ból vagyis az ellenséggel szemben kitej- 
tendó nmglepetésszcrü) hatás fokozása 
ezéljábé'l —  legalább egv ideig —  nem 
hirdetik ki a mozgósítási parancsot. Kz 
esetben a közigazgatási hatóságok csend­
ben és titokban ép ngv tartoznak elvé­
gezni a tartalék, póttartalék és esetleg a 
népfelkelés eg v belli vá sá t. mintha a ki rá 1 vi 
parancsot akár a hivatalos lapban és áltá­
léiban sajtó utján, akár falragaszok utján 
vagy egyébként publikálták volna.

A szóban levő közigazgatási közegek 
a behívásra vonatkozó rendeletet közvet­
lenül a hadügvi-, illetve honvédelmi mi- 
niszter utasítása alapján eljáró katonai 
parancsnokságoktól veszik éit. Ezt a gyor­
sított eljárást a dolog sürgőssége teszi
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szükségessé. A bellivottaknak a mozgóisi- 
tási parancs tudomásvételétól számított
24. illetve tiszteknek 48 órán belül el 
kell indulniuk csapataikhoz. Ha a moz­
gósítási parancs kihirdetése nyilvánosan 
történt, a behivottaknak be sem szabad 
várniuk az illető közigazgatási h atóságtól 
eredéi értesítést, hanem a legrövidebb időn 
belül engedelmeskedniük kell a király 
hívásának. A kerületi elédjáróság közegé­
től kapott menetlevéllel haladéktalanul 
és a rövidebb utón tartoznak elindulni
oda, ahová a behívó jegyük szól. Tarta-’ * *
lékos tisztek és tiszti rangban levéí egvéb

r

hadkötelesek közvetlenül — a polgári 
hatóságok közbenjárása nélkül — kapják 
a behi\ ási parancsot.

A ki a mozgósitásra vonatkozó» ren-p

delkezések titkossága ellen vét. akár had­
köteles az illető, akár nem, büntetendő
cselekményt követ el, melv szigorúan te-
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nyittetik. Kz a büntetendő tilalom légin-
&

kéibb a mozgósitás végrehajtáséival fbg- 
lalk őzé» polgári hatóságokat illeti, a kik 
nek tehát nemcsak szolgálati esküjök. de

a büntetőtörvénykönyv is szigorúan tiltja, 
hogy a rájuk bízott mozgósítási titkokból 
bármit is eláruljanak, illetve nyilvános­
ságra hozzanak. A mozgósítási parancs 
végrehajtása körül közvetlenül érdekelt 
katonai hatóságokat és egyes hadköteles 
személyeket a hadi törvénvczikkek men 
szigorú büntető határozatai kötelezik a
leg tel jesebb titoktartásra. De 1 5 évi«'- tér- , ^
jedliető fegyházzal büntettetik az is, a ki 
erőszak, lopás, sikkasztás vagy csel utján 
jutott mozgósítási titkok birtokába s azt 
azután elárulja.

Ama visszaélések megtorlásáról me­
lyek a mozgósítási műveletek titokban 
maradása ellen sajtó utján elkövethetők,
az 1 HSD. évi VI. t. ez. 450. § a intézkedik.
Kzen törvényszakasz tartalmára vonatko-

ft/

y/.k a „Budapesti Közlöny" t. évi novein- 
ser 24-iki számában közölt s nov. 23-án 
kelt miniszterelnöki rendelet.

A hivatkozott hivatalos közleményben 
emlitett régibb 1909. évi miniszteri ren­
delet, a boszniai annexió idején Szerbiái­
val szemben szükségessé vált hadi készü­
lődések alkalmával látott napvilágot. A 
kill] xditikai helyzet akkor hasonlói volt a 
maihoz, csakhogy ez időben a szituáczió 
még sem volt olv váltságos, mint mos- 
tanában. A hadsereg egy részét akkor is 
hadilétszámra emelték, a mozgósítást akkor
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is jó lélekkel fogadhatták, mert hiszen csak 
burkoltan mozgósítósszerü mű veletekről 
volt szé>. A tartalékosokat akkor is tö­
meg-esőn hívták be. a hátramaradottak 
családtagjai akkor is fenntartó» nélkül 
maradtak. A szerb, illetve montenegrói 
határra vezényelt csapatok részére 1908- 
ban is ép úgy folytak hírlapi utón a ka­
rácsony ünnepére szóló gyűjtések, amint 
azok Szaczellárv György országgyűlési 
képviselő fejedelmi bevezetésével az idén 
is fognak folyni, föltéve, hogy most sok­
kal szomorúbb karácsonyra nem virra­
dunk valamennyien.

A nagy különbség az 1909. évi és a 
mai állapot közt ugyanis az. hogy akkor 
Oroszország nem mozgósított, most ellen­
ben ha tagadja is. de mozgóisit. Azért 
kell nekünk megerősítenünk a galicziai 
határon lev«'» csapataink ..békelétszámát*’
olv annyira, lmgv századonként méír csak
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valami 40 ember hiányzik a teljes hadi-9 J 9
létszámhoz. Ks azért fog tehát legköze­
lebb Németország is nagynbbszcrü hadi- 
készülődéseket tenni, újra bebizonyítván 
ezzel, liog-y szövetségtársi hűségére és 
segitóí készségére ezúttal is megnyugvás­
sal szátnithatunk.

Városi közgyűlés.
Kimászom bat város kéj) viselőt est ül etc 

folyó» lm 12-én délutóin nagyt-mtosságu 
közgvülést tartott dr. Kordes László» pol­
gármester clnöklésó vei. Áltáléiban csekély 
volt az érdek hides a gyűlés kiválóiul! fon­
tos tárgyai iránt, melyek közül kiemel

kellett a város 1913. évi költségelőirány­
zata. l a t hetet len az a közönyösség, mely 
időnként a város közügyéi iránt mutat- 
kozik, s le kell szögeznünk azt a sajná­
latos jelenséget, hogy a város jövő évi 
háztartásának tárgyalása alkalmával 56 
városi képviselő közül csak lf» tartotta 
érdemesnek a megjelenést.

A tisztviselőkön kivlil jelen voltak : fíaksay 
.József, dr. Boksa}/ Dezső, Ringó László, b'ábry 
Zoltán, Jaczkó Bál, dr. Kármán Aladár, Koreny 
Bál, Loysr/t Ödön, dr. Ráróssy Gyula, id. Rábely 
Miklós, Soós Ferencz, Széman Endre, Szabó 
István, Varya István, Zarhar Gusztáv, dr. Zehery 
István.

Dr. Kovára I,ászló polgármester a közgyű­
lést megnyitva a kegyeletnek szentelte az első 
szavakat. Mély érzéssel, meleg szavakkal emlé­
kezett meg a városi képviselőtestület elhunyt 
érdemes, köztiszteletben állott tagjáról: Singer 
S. Leo kerületi főrabbiról, ki ritka szorgalom­
mal, nagy tudással és rátermettséggel töltötte 
be városi képviselőtestületi tagságát ; minden 
igaz ügynek s a város fejlődésére irányuló tö­
rekvéseknek lelkes támogatója volt, ki méltán 
megérdemli, hogy a város közönsége őrizze meg 
kegyelettel az emlékét, érdemeit és működését 
a közgyűlés jegyzőkönyvében méltassa és rész­
vétét a mélyen sújtott gyászoló család előtt 
jegyzőkönyvi kivonaton közölje.

A közgyűlés előtt egy órával mélyen meg- 
szomorodva értesült a polgármester Holländer 
Lajos városi képviselőtestületi virilis tag gyászos 
elhunytáról. A város buzgó polgára volt, ki 
sok jóindulattal érdeklődött a város közügyéi 
iránt s a polgármester indítványára a közgyűlés 
jegyzőkönyvileg megörökíti emlékét s részvétét 
a mélyen sújtott özvegy előtt jegyzőkönyvi ki­
vonaton közli.

Végül Rozinay Györgynek a város elhunyt 
adóhivatali számtisztjének emlékét méltatta ke­
gyeleten szavakkal a polgármester. A reábizott 
munkakört tisztességgel, jóakarattal, képessé­
géhez mért tudassa! töltötte he az elhunyt, ki 
a város tisztikarának méltó tagja volt. Kavata- 
lára a ta láos és tisztikar koszorút helyezett s 
testületileg résztvett a temetésen. Emlékét jegy­
zőkönyvileg megörökítette a közgyűlés, s azt, 
valamint a részvétet a bánatos esaláddal jegyző­
könyvi kivonaton küziik.

m

Ezután rátértek a tárgysorozatra.
A polgármesternek a város 1911. évi köz­

igazgatási állapotára vonatkozó jelentése — me­
lyet nyomtatásban minden képviselőtestületi tag 
kézhez vett — tudomásul vétetett.

Ezután következett a város 1913. évi költ­
ségelőirányzata, melyre vonatkozólag a polgár- 
mester előrebocsátotta, hogy nincs oka e város 
közönségének sem a város jelene, sem jövője 
felett kétségbeesni, s a túlzott hírek csak a 
kedélyek felizgatására alkalmasak. Emberi szá- 
mitás szerint előreláthatólag hosszú ideig nem 
le:-z nagyobb megterheltetése a városnak s igy 
megnyugvással tekinthetünk a jövő elé.

Bontónként telolvastattak a költségelőirány­
zat tételei. A szükséglet tételei : I. Ad«f»k és
illetékekre 1912 ben 12273 94 K, 1913 ra 12532 
K 82 f. - II Rendszeresítettekre 1912 ben 
6345632 K. 1913-ra 100536 32 K. itt a tiszt­
viselők fizetése és lakbére teszi a nagy külüm-
bözetet, mert 1912 ben 47490 kor. volt e tétel 
s 1913m 81714 korona. HL Irodai nttk 
ségletekre 3220, most 3500 kor. —  IV. Fuvar , 
napidijakra stb. 1000 kor. — V. lójonezozásra 
800 kor. — VI. Tüzkárbiztositásra 1912 ben 
7350 kor, volt, 1913 ra 8300 kor. VII. Ft
c/ák , terek tisztántartására 1912-ben 7989 K 
02 fill , 1913 ra 3943 52 K E tételnél dr. liá-
róssy Gyula a felszedett koczkakövek széthor-
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dósa ellen szólal fel, s nagyobb ellenőrzést ki- 
ván, mit a polgármester meg is igéit. \ III. 
Iskolai czélokra 1912 ben 19498 01 K, 1914 rn 
20512 28 K. — IX. Rendőri kiadásokra 1912 
ben 31913 78 K, 1913* ra 33544 10 K. X. 
Gazdasági kiadásokra 1912 ben 34148 88 K, 
1913 ra 34972 08 K. — XI. városi cselédek és 
szegényeknek 1912 ben 2170 K, 1913 ra 2220 
kor. — XII. Terhelő adósságok törlesztésére és 
kamatára 1912 ben 301o2’90 kor., 1913 ban 
16329320 K. Ebben a tételben a nagy kiilüm 
bözetet a 2.500,000 koronás kölcsön törlesztő 
sére és kamataira fizetendő 12809546 K teszi, 
mely uj tételként állíttatott be a költségvetésbe. 
XIII. Rendkívüli kiadásokra 1912-ben 26391 
kor. 53 f, 1913 ra 2667508 1. — XIV. Előle 
gezésekre 1912 ben 3700 kor., 1913 ra 4000 
kor. —  XV. V egyes és előre nem láthatókra 
1912-ben 10336 K 04 f.. 1913-ban 10448 K 
06 t. A szükséglet összege igv alakul 1911-ben 
289827 K 54 f., 1912 ben 260400 K 48 till, 
1913 ra 426278 K 06 fillér.

A  fedezd czim alatt XV I. Készpénz marad 
vány 1912-ben 8129 kor. 92 t'., 1913-ra 9111 
kor. 95 f. — XVII. Ingatlan vagyon jövedel 
méből 1912 ben 108268 korona 59 f, 1913 ra 
115805 kor. 52 f. Az emelkedés a tűzi-és épü­
letfa eladásából áll eh"». — XV III. .logok, java­
dalmakból és üzemekből 1912 ben IS I ;>4 kor. 
28 t. 1913 ra 125625 kor. 28 f. Itt az emel­
kedést 70000 korona vizdijakból kamatokra, 
31710 kor. a villamos üzemből kamatokra és 
5756 kor. a villamos üzem tiszta jövedelme 
ezimü tételek mutatják. — XIX. Tőkék, érték­
papírok és részvények jövedelméből 1912 ben 
9315 kor. 08 t., 1913 ra 13678 kor. 13 t. Az
emelkedést az eladott postaépület árának 
kamatai teszik. — XX. Téritményekből 1912 
ben 10533 kor. 13 t, 1913 ra 32942 kor. 53 t. 
Itt nagyobb uj tétel 20500 korona államsegély. 
—  XXI. Vegyes- és rendkívüliekből 1912 ben 
44548 kor. 10 f, 1913 ra 43776 kor. 10 fillér.
Itt az ebadónál dr. liaksay Dezső szólalt tel és 
elpanaszolta, hogy milyen sok a kóbor kutya 
és milyen kevés a 6U0 korona adó. A polgár 
mester felvilágositás-al szolgált, hogy a szabály- 
rendelet még nincs jóváhagyva.

A fedezet tételeinek összege e szerint igy
mutatkozik : 1911 ben 298939 korona 39 fillér., 
1912 ben 260400 korona 4* fillér., 1913 ra
340338 korona 31 fillér. A mérleg szerint szük­
séglet 426278 kor. 06 fill., fedezet 340938 kor. 
51 fül., hiány 85339 kor. 55 fill. Ennek fede 
zetéül szolgál 136254 kor. 47 fill, állami adó 
után 6*2 százalék községi pótadó 84477 kor. 
77 f. és 6155 kor. 59 f. állami földadó után 
14° o mez'H.rbér pótadó 861 kor. 78 t. E 
szerint az 1913 ik évi szükséglet 265877 kor. 
58 fillérrel több mint 1912 ben, s a fedezet 
80538 korona 03 fillérrel több a múlt évinél.

Zachar Gusztáv az adóhivatal azon eljárását 
tette szóvá, hogy év végén még nem tudják 
beirni az adót.

A mérleghez eljutva, dr. fíárássy Gyula szó 
lalt tel újból, megállapítja a szükséglet arány­
talanul nagy emelkedését és a költségvetésben 
tapasztalható rohamos emelkedéssel szemben 
hangsúlyozza a város közönségének jogos kívá­
nalmait is, melyek különösen a város közbiz 
tonsága és közrendészete terén nyilatkoznak 
meg. E téren igen sok kívánni való van s töb­
bek közt utal a Kerenczy utcza nini elhanyagolt 
állapotára, hol a köziekedés veszélyes. Sürgősen 
kéri a városi szabályrendeletek összegyűjtését 
és kinyomatását. Ezt a közgyűlés helyes­
léssel fogadta s a polgármester is hozzájárult, 
kifejezést adott azon reményének is, hogy az 
utczák mai bosszantó állapota a vízvezeték és 
csatornázás keresztülvitele után megszűnik.

Dr. Baksay Dezső megállapitja, hogy a köz­
ségi pótadó) csak 6 0 al emelkedett a nagy be 
ruházások daczára s elismerését fejezi ki a vá 
ros vezetőség-évei szemben. Kívánja, hogy a 
vezetőségnek a város fejlesztése érdekében ki­
fejtett munkásságot siker koronázza!

Széntan Endre is hozzájárult az elismerés 
nyilvánításához, de megállapitja. hogy a kiadás 
megkétszerező d k s a lakosságot terhelő és be­
vételbe vett 70000 korona vizdij körülbelül 
18%al emeli a pótadót.

A közgyűlés ezután elfogadta a költségeid 
irányzatot és a pótadót megszavazta A költség 
vetés a törvényhatósághoz felterjesztetik.

Ezután a Rimaszombat város által kezelt 
24 alap számadása tárgyalhatott a a közgyűlés 

1 az alapok állását tudomásul vette. h igye- 
lemreméltó és komoly felszólalás a sírhely alap 
nál történt Szénám Endre részéről, ki a sirhe 
Ivek rendezetlensége s az uj temető) külső» részén 
levő ut szabálytalansága és gondozat lansága 
miatt tette meg megjegyzéseit s felhívta a vá­
ros vezetőségét, hogy kellő felügyeletet gyako 
roljon szakközege által a temető» felett.

A polgármester tudomásul vette a felszóla­
lást s az intézkedést meg is Ígérte. Ezt az al­
kalmat felhasználta arra is a polgármester, hogy 
utalva arra a valóban gavalléros és figyelmes 
eljárásra, mellyel a város közönségét képviselő 
testület járt el a tisztvisel k fizetésének rende­
zése alkalmával - módot nyújtva arra, hogy jól 
dotált tisztviselők működjenek a közigazgatás­
nál — határozott és erélyes hangú kifejezést 
adjon annak, hogy minden városi tisztviselő 
tartsa kötelességének a város érdekei fokozott 
munkássággal való támogatását. Ezt a város 
közönsége méltán elvárhatja.

lédh Béla városi mérnök — kinek a teme 
tőre vonatkozó szabályrendelet kiadatott — ki­
látásba helyezte annak legközelebb való bemu­
tatását.

Az államsegélyből nem részesedett tisztvisc 
löknek és alkalmazottaknak még drágasági pót­
lékot szavaztak meg és pedig Szabó Elemérnek 
200 koronát, Mölczer Gvulának 320 koronát, 
Xádassy Saroltának 209 koronát, Komlóssy 
Istvánnénak és Angyal Máriának 146 146
koronát.

Ezután Roncsák dános illetősége megtagad- 
tatott s bemutattatott a Friedmann kereskedő­
vel kötött szerződés.

A polgármester bejelentette végül, hogy az 
elhunyt Singer S. Leo helyébe fíentfó László pót­
tagot hivta be a képviselőtestületbe s őt a köz- 
gvülésen üdvözölte. Benyó László megköszönte az 
üdvözletei és Ígéretet tett. hogy a város érde­
keit készségesen és buzgón fogja támogatni.

Ezzel a közgyűlés véget ért.

\ sírnipgyriik közállapota.
A lefolyt negyedévi közállapotokról Lukács 

Géza alispán nagy gonddal megszerkesztette a 
deez. 19 iki megyei közgyűlésen felolvasandó 
jelentését, a melyet közérdekű voltánál fogva 
egész terjedelmében itt közlünk :

Tekintetes 1 árnttyyti Közgyűlés!
A közelebbi november hóiban tartott negyed- 

éves rendes közgyűlésre a vármegyei közigaz­
gatás állapotáról részletes jelentést terjesztvén 
be, a lefolyt nehánv hét eredményéről leszek 
bátor csupán némely fontosabb körülményről 
tájékoztatni a vármegye közönségét.

1 iszti főügyészünk sulyes szembetegsége még 
állandóan tart, szolgálatot tehát nem tehet, az 
ügykörének az ellátásáról azonban már gondos­
kodás tétetett : hasonlólag sa jnosán kell bejelen­
tenem miként üzv. Stelkovich Istvánná, e kitűnő 
irodai segédtiszt is kórágyban fekszik, s nincs 
kilátás arra, hogy jövő évi január hó középé 
né! korábban elfoglalja állását. E körülmény 
irodai szolgálattételünket valóban hatványosan 
érinti : megnyugtatás végett azonban azt is be 
kell jelentenem, miként két díjtalan irodai alkal 
mazottunk van a nyár óta Török Matild és 
l-tók Boriska személyében, kiknek buzgalma 
lehetővé teszi a kipróbált munkaerőnek oly 
mérvű nélkülözését, mely mellett számbavehető 
fennakadás az irodai teendők teljesítésénél nem 
észlelhető.

Már legközelebbi jelentésemben is hangsú­
lyoztam azon valóban odaadó buzgalmat és si­
keres működést, melyet a vármegyei közigaz­
gatással kapcsolatos számvevőségi ügykör be 
töltésénél Potkó Lajos és Asztalos dános kir. 
számvizsgálóknál legnagyobb megelégedésemre 
tapasztaltam; valóban elmondhatom e két fér­
finél, hogy hivatalos órákat nem tekintve, min­
den erőiket fordítják a régi hibák és mulasz 
fások kipótlására s a folyó ügyek pontos vége 
zésére. Méltók ők a törvényhatóság elösmeré 
sére s arra. hogy reájuk illetéken felsőbb ha 
tóságuk figyelme felliivassék. Tiszteletteljesen 
hozom tehát javaslatba, hogy eddigi kiváló szol 
gálataik elüsmerése mellett a m. kir. Pénzügy­

minisztériumhoz oly irányú felirat intéztessék, 
melyben soronkivüli előléptetésre ajánlva legye­
nek.

Vármegyénk közgazdasági életében is nagy 
fontosságúnak kell tekintenem az 1912: XXIII.  
törvényezikk megalkotását, melynek czélja az, 
hogy a törvényhatóságnak mezőgazdasági szak­
kérdésekben szakképzett tanácsadó álljon ren­
delkezésére.

A m. kir. gazdasági felügyelőség vezetőije, 
mint a vármegye előadója szolgálati viszony 
tekintetében a törvényhatóságnak és első tiszt 
viselőjének van alárendelve s a vármegye egyéb 
előadóira irányuló ügyviteli szabályok szerint 
a vármegye által kijelölt hivatalos helyiségben 
működik. A vármegyét e működés tejében azon­
ban — az irodai dologi szükségleteket kivéve — 
semmiféle anyagi kötelezettség nem terheli.

A törvény hatóság köteles a kir. gazdasági 
felügyelőnek a mezőgazdasági érdekek védelme 
és előmozdítása czéljából leendő előterjesztéseit 
és javaslatait tárgyalni; a törvény értelmében 
a gazdasági felügyelőség vezetőjének ülési és 
szavazati joga van a törvényhatósági közgyű­
lésben, a közigazgatási bizottságnak pedig tagja 
és mezőgazdasági szakelőadója, ki fegyelmileg 
első fokban a közigazgatási bizottság hatósága 
alatt áll.

Ezen törvény a m. kir. földmivelésügyi Mi 
niszternek a kir. Belügyminiszterrel egyetértő­
i g  ez évi november hó 21 én 12200 sz. alatt 
kiadott rendeleté értelmében 1913. évi január 
hó 1 én lép életbe s annak törvényhozási meg­
teremtése kétségen kívül gróf S e r é n y i  Béla 
m. kir. földmivelésügyi miniszter ur bölcsessé­
gének köszönhető, ki annak tudatában, hogy 
édes hazánk par excellence töldmivelő állam, 
minden alkalmat felhasznál az országos t’öldmi- 
velés ügyeinek előrevitelére.

Teljes tisztelettel bejelentem tehát, hogy hi­
vatalból folyó kötelességemhez híven, de e mel­
lett a nagy czélok iránti őszinte lelkesedéstől* i/

áthatva is, a törvény végrehajtásához egész 
buzgalommal hozzálátok a intézkedni fogok, 
hogy a gazdasági felügyelőség a vármegye szék­
házéban megfelelő módon elhelyezve és lelsze
reive legyen.

• •

Örömmel hozom tudomására a tekintetes 
vármegyei közgyűlésnek, miszerint közelebbi köz­
gyűlésünk határozatának megfelelőien a törvény­
hatósági útadó és egyéb vármegyei kirovások 
behajtása körül az érdekelt tényezőik fokozot­
tabb éréilyel járnak el a annak jó eredményeit 
már is tapasztalom. Nem késem azonban annak 
kijelentésével, hogy e kérdés további lebonyolí­
tását ezentúl is élénk figyelemmel kisérni s az 
esetleges mulasztásokat teljes szigorral megto­
rolni hivatalos kötelességemnek ösmerendem.

A nyár derekát«»! e h<’» els«» hétéig tartott 
csaknem állatidó esőig időjárás gazdaközönsé­
günket igen nehéz helyzetbe hozta, mint novem
%  m *

béri jelentésemben jg feleinlitém, mivel az őszi 
vetéseket úgyszólván lopva lehetett csakis földbe 
tenni; midazonáltal jelenthetem, hogy a bekö 
vetkezett fagyig a gnzdaközönség nagyobb mérv 
ben elvetett. Ezen esőzés különösen a ezukor- 
répa tenyésztőket hozta áldatlan hehzethe; 
ugyanis egy hold c/.ukorrépának kiszedése és 
teltisztitása 1(10 120 koronába került s a tér
melók ily körülmények között gyakran még 
befektetett tőkéiket sem igen kapták meg.

Azonban nemcsak a földmi velőket sujtá 
ezen abnormis időjárás, hanem súlyos terheket 
rótt a törvény hatósági utipénztár unkra is, mert

különösen alapozatlan közutamkat a te 
hertorgalom erősen felvágta, kerékvágásokkal, 
kátyúkkal rongálta meg, olyannyira, hogy bár 
a Nagyveszverés dobsinai törvényhatósági út­
vonalnak a dobsinai vasúti állomástól a városig 
terjedő kicsiny szakaszára költségvetésen felül 
mintegy 2000 korona értékű fedanyag térítte­
tett el, e napokban vett érte*ülé)em szerint ott 
a közlekedés csaknem teljesen felakadt. Hasonló 
panaszok érkeztek a hn-nyóvizi vasgyár részé* 
ról a Beje .lolsva murányi útvonal .lolsva és 
Lubény közötti szakaszára, a ILmaszécs— ujvá 
>ári, továbbá a Füge vályvölgyi útra és az 
úgynevezett szárazvölgyi utakra vonatkozólag', 
mely helyeken, ha az őisz folyamán a sarak el­
takarítása mellett a fedanyagot elteríteni lebe 
tett, a/.t a forgalom ismét a sár közé taposta, 
"tt pedig-, hol a kavics rakásokba hordva várta 
az elterítést, ily állapotában — tehát elterittet*
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len sodortatott a sártengerbe. Ezen súlyos 
bajok lehető orvoslása végett a kir. államépité 
szeti hivatalt megfelelően utasítottam s remény­
iem, hogy most már a fagy bekövetkeztével a 
közlekedési viszonyok is javulni topnak.

Szomorú, de mégis élénk bizony sápot tesz 
nek ezek arról, hopy törvényhatósápunk a vas 
úti vámszedésböl várható jövedelmekre mily na 
pyon reá van utalva; és épen ezért erősen el 
kell ítélnem némely város kereskedő közönsé­
gének a vámszedés pyakorlatának inephiusitá 
sára törekvő, a közönsép felzaklatásával kap­
csolatos pyülésezéseit s teliratozását, mert ez 
annál kevésbé jopOBult, mivel épen a kereskedő 
és iparos osztály az, a melyik a vasúti vámok 
tejében jelentkező kiadásokat a topyasztó kö 
zönsépre bántja át. Felhasználom ez alkalmat 
annak bejelentésére is, hopy vámszedési ügy 
irataink mép mindip a miskolezi kereskedelmi 
és iparkamara véleményezése alatt állanak: to­
vábbá, hopy annak mielőbbi ellátása ezéljából 
már személyesen is tárpyaltam nevezett kamara 
vezetőségével, ennek daczára azonban csak any- 
nyit tudtam elérni, hopy ügyünk a január hó­
ban megtartandó gyűlésre leendő tárgysorozatba 
telveendő. Ebből aztán önként folyik, hopy a 
vasúti vámszedés megkezdéséhez 1913. év de­
rekánál hamarabb alig láthatunk s hopy úti 
szükségleteink hiányainak fedezési lehetősége 
ugyanannyi idővel kitolatik.

Kpyebekben magamat és a közgyűlés fo­
lyamán az egyes konkrét ügyek támogatásánál 
leendő előterjesztéseimet a tekintetes vármegyei 
közgyűlésnek tapasztalt jóindulatába ajánlva, 
megkülönböztetett tisztelettel maradok

Rimaszombat, 1912. évi deczember 9 én.
alázatos szolgája : 

Lukács Géza, alispán.

Hírek és vegyesek.
Tanfelügyelői kinevezés. A vall. és 

közoktatásügyi miniszter Bihary István gömür- 
kishontvármegyei kir. segédtanfelügyelőt a IX. 
fizetési osztály 3. fokozatába sorozott sepédtan- 
felUgyelővé nevezte ki állomáshelyén való meg­
hagyással és személyi pótlék élvezetével.

Uj szerkesztőség:. A „ Murányvölyye" 
czimii laptársunknál szerkesztőváltozás történt 
s 3 tagböd álló szerkesztőség vezeti a lap ügyeit. 
Főszerkesztő Traum Péter, lapunk volt kitűnő 
tollú munkatársa, felelős szerkesztő Húztuk La­
jos, főmunkatárs Gyulay Sándor.

Érettségi v izsgálat. A múlt héttőn d. 
e. tartották a helybeli főgimnáziumban a tiszán 
inneni rét. egyházkerület javító és pótló érett­
ségi vizsgáit. A pótló egész érettségire 2 tanuló 
jelentkezett, a kik közül az egyik sikerrel vizs­
gázott; a 4 javító közül 3 nak sikerült a javítás.

Katonai áthelyezések. A helybeli m. 
kir. ménteleposztálytól Bias inka Lajos főállat- 
orvos a turjaremetei telephez helyeztetett át s 
helyébe az itteni teleuhez Barkas tőállatorvos 
helyeztetett át Sepsiszentgyürgyről. — A szat­
mári méntelephez áthelyezett Odelszky ( iyőző 
főhadnagy helyébe az itteni telephez liigű Balázs 
hadnagyot helyezték át Homoródról.

Mint értesülünk, Hulérzy Mik­
lós, a helybeli egy. prot. főgimnázium rajztanára 
a múlt vasárnap eljegyezte S lírányi Margit ur* 
leányt Nyíregyházán.

Esküvők. Kedden, deczember hó 15 én 
délelőtt lesz a helybeli róin. katli. templomban 
Luk aszy (iyula biharmegyei grófi uradalmi in­
téző esküvője a kedves és bájos Hckh Iluska 
urleánnyal, /'ékfi József tőerdőtanácsos és neje 
Huzsits Ilona leányával.

Varya Lajos ipartestületi elnök, városunk 
polgárságának egyik vezetője szeretetreméltó, 
bájos leánya: Mariska, folyó hó 23 án tartja 
esküvőjét Izsépy Béla, a Ferencz József buda­
pesti nevelő-intézet tanárával.

Múlt héten lépett házasságra Tiszolezon Ha- 
túsz .lános ottani ág. ev. lelkész Baxner Bo/.sen- 
kával, dr Ba.no r Samu tiszolczi ügyvéd és neje 
kedves leányával.

Hadiny Iezukának, néhai Badiny (íyula volt 
rimaszombati és később roz-nyói ügyvéd és neje 
szül. Szabó F.mma kedves leányának múlt szom­
baton délelőtt esküdött örök hűséget a rozsnyói 
rét. templomban 17ad Ousztáv banktisztviselő, 
a bharkeresztesi takarékpénztár vezető titkára 
és tartalékos szekerész hadnagy

H a IÁ I o z a s * Lapunk zártakor kapjuk a 
megrendítő gyászhirt, hogy Illés Ilonka a nyo 
morék gyermekek tanít.'»nője, leánygárdánk sze­
retett, kedves tagja, ma délelőtt Budapesten 
meghalt.

H alálozások. Városunkban régóta nem 
látott impozáns részvét mellett temették el mit 
vasárnap Singer S. Leo kerületi főrabbit. Már 
reggel 9 órakor gyülekeztek a gyászháznál a 
város és vidék izraelita lakosai. A végtisztes­
ségre ideérkeztek temesvári, abauji, nyíregyházi, 
putnoki, salgótarjáni, nagyrőezei, tornaijai, rima- 
szécsi, sárospataki rabbinusok. Az elhunyt rabbi 
hült tetemeitől a lakásban mélyen meghatva 
vett búcsút a család és fia : Singer Rezső déva- 
ványai fiatal rabbi, majd a fekete lepellel borí­
tott négy szál deszkából összerótt koporsóban 
levitték a holttestet a templomba, hol Deutsch 
Mózes salgótarjáni rabbi meleg beszédben adta 
meg a végtiszteletet a jámbor és nagytudásu 
főrabbinak, utána Bischer Fülöp sárospataki 
rabbi mondott megható német gyászbeszédet a 
család nevében. A templomudvaron tiz órakor 
már tömérdek nép volt. A vármegye képvise­
letében Lukács (léza alispán, SzakaiI Vineze 
árvaszéki elnök, a város nevében dr. Madár 
József polgármester helyettes jelent meg, ott 
voltak : Széman Fndre prépost plébános, ( 'zinkt 
István és Simon Mihály református, Gyürky 
Fái főesperes és Jiuráth Károly ev. lelkészek 
stb. stb. a főgimnázium, az állami polgári leány­
iskola, az állami elemi fiú és leányiskola tan­
testülete szintén képviselve volt. < >tt láttuk 
Fülek, Tiszolcz, Rimakokova stb. küldötteit. A 
templomudvaron Lemheryer Izsó rozsnyói rabbi 
hosszú magyar beszédben méltatta meghatóan 
az elhunyt kiváló érdemeit, nagy tudását, példa­
képül szolgáló vallásosságát és lelki nagyságát, 
melyek őt e városban és vidékén feledhetet­
lenné tették. Utána az elhunyt testvére: Singer 
Vilmos liptószentmiklósi rabbi mondott szívből 
fakad.') gyászbeszédet németül. Erre a hívek 
vállra vették a koporsót s megindult a belát- 
hatlan hosszú menet a zsidó temetőbe — hová 
mindvégig gyalog vitték az elhunyt porhüvelyét. 
A temetőben dr. Lemheryer Abrahám nyírbátori 
rabbi a „Fhevra Kadisah- szent egylet, dr.
IVeisz Náthán balassagyarmati rabbi az izra­
elita nőegylet s Briedmann Vilmos nyíregyházi 
rabbi saját hitközsége nevében búcsúztatta el 
megható beszédben az elhunytat. Még Schlick 
Bernát temesvári rabbi mondott szívhez szóló, 
gyönyörű gyászbeszédet szintén magyarul, mire 
a koporsót elhantolták. — A hitközség választ­
mánya folyó hó 9 én dr. Cziner Miksa elnök 
lésével ülést tartott, melyen az elnök kegyele­
te-» szavakkal méltatta az elhunyt érdemes és 
nagy férfiú emlékezetét, emlékének jkönyvbe 
iktatását elhatározták s részvétét a hitközség 
jegyzőkönyvi kivonaton is tolmácsolta s testü­
letileg is felvonult folyó hó 10 én délután a 
családhoz, mely előtt dr. Lichtschein Adolf tb. 
megyei főorvos, a hitközség diszelnüke, mély 
érzéssel tolmácsolta szívhez szóló, gyönyörű 
beszédben a hitközség mély fájdalmát és őszinte, 
igaz részvétét. A beszédre Lemheryer Abrahám 
dr. nyírbátori rabbi válaszolt. Folyó hó 9-ikén 
az izraelita nőegylet dr Kraust Ovuláné elnök- 
nő vezetésével testületileg jelent meg a gyá­
szoló családnál és dr. Heinherger Rezső jegyző 
tolmácsolta meleg szavakkal a mély fájdalmat, 
mely a nőegyletet megalapítója és titkára el 
hunytéval lesújtotta. A részvét őszinte megnyi 
lat kozákéra dr. Lemhergcr rabbi válaszolt. — 
Az elhunyt emlékezetét ma (vasárnap) délután 
3 órakor a templomban tartandó próbaszónok­
lat keretében fogja méltatni f ia : Singer Rezső 
rabbi.

Alig hántolták el a főrabbi sirját, máris 
újabb megrendítő gyászeset történt városunk­
ban. F. hó 12 ikén délután 12 napi betegség 
után elhunyt 04 éves korában Holländer Lajos 
helybeli italmérés tulajdonos, vármegyei és vá 
rosi bizottsági tag, a zsidó hitközségnek 30 éven 
át buzgó választmányi tagja. Szívjóságáról is­
mert rokonszenves egyéniség volt, ki nem ke- 
reste a feltűnést, de társadalmi összejövetelein- i 
ken mindig részt vett és városunk társadalmá­
nak minden rétegében kedvességnek örvendett. 
Halála városszerte őszinte részvétet keltett s f. 
hó 13 án nagy részvét mellett temették el. < >z 
vegyén kívül két unokája és kiterjedt rokonság 
gyászolja az elhunytat. Temetésén dr. Lember-

yer Abrahám nyírbátori rabbi meleghangon mél­
tatta az elhunyt neraessziviiségét, tisztes egyéni­
ségét és kiváló tulajdonságait, melyeket társa­
dalmi, kereskedelmi, és különösen egyházi téren 
érvényesített.

N y ílt  kére lem ! Már ismételten felszó­
laltunk az iránt, hogy utóbbi időben hetenként 
számosán jelentkeznek helybeli előfizetők
is azzal a panasszal, hogy lapunkat nem kap­
ják meg. Miután kiadóhivatalunk a lapot min- 
d *n előfizető részére legnagyobb pontossággal 
expediálta mindig és expediálja most is, nem 
képzelhető más, mint az, hogy a lappéldányok 
a postahivatalnál tűnnek el. Felkérjük ennél­
fogva a hivatal uj főnökét, hogy szíveskedjék 
érdeklődni a lap expedicziója iránt s a jelenlegi 
tarthatatlan állapotot megszüntetni!

A  Gömör várm egyei Gazdasási 
Egyesület Gép-, Á rú - és Vetőm ag- 
értékesítő Szövetkezete folyó hó 9 én
a vármegyeházán tartotta meg rendes évi köz­
gyűlését, a melyen a tagok nagyobb számban 
jelentek meg. A közgyűlésen Szent Irányi Jó­
zsef elnökölt. Elnök előadja, hogy a szövetke­
zet napról-napra nagyobb fejlődésnek indul s a 
múlt üzletévi összforgalom az 1 és fél millió 
koronát túlhaladta. Az elmúlt évben 67 waggon 
műtrágyát, 25 waggon erőtakarmányt, nagy­
számú gépeket és körülbelül 80000 kor. értékű 
vetőmagot s azonfelül számos gazdasági czikket 
adott el a szövetkezet. Az elmúlt évben egy 
gőzeke garnitúrát szerzett be, a mellyel a ta­
goknak méltányos bérfizetés ellenében bérszán­
tásokat végezett. Azon körülmény, hogy a for­
galom a tavalyival szemben megháromszorozódott, 
már egymagában is teljes bizonyíték arra nézve, 
hogy a szövetkezetnek meg van a létjogosultsága. 
A közgyűlés ezek után tárgyalta a zárszám­
adásokat s a beterjesztett mérlegszámlát elfo­
gadta s a vezetőségnek a felmentvényt meg­
adta. A tartalékalaphoz 500 koronát csatolnak, 
mely ezáltal 4500 koronára emelkedett. Az 
igazgatóság tagjai sorába uj tagokul dr. Gümüry 
< fiivér, ('siszár László és Lossunczy Kálmán vá­
lasztattak meg.

Ünnepelt szakácsnő. Megható szép 
ünnepély volt e hó 10 én délután dr. Zehery 
István kir. törvényszéki és togházorvos házánál, 
mikor is a jóságos lelkű és nemesszivü házas­
pár rokonságával együtt szivélyes melegséggel 
ünnepelte azt az alkalmat, hogy szakácsnőjük : 
a városunkban közismert jó Juczi néni 20 év 
előtt lépett szolgálatukba. Összegyűlt a derék 
szakácsnő összes rokonsága, barátnői és jó is­
merősei. Az ünnepélyre hatalmas asztalt terítet­
tek úgy az ebédlőben, mint a jó meleg előcsar­
nokban. Az ünnepelt természetesen az asztaltőn 
foglalt helyet az ebédlőben, tőle jobbra a figyel­
mes és jóságos gazdák és rokonaik, kik szintén 
szivükbe zárták a Juczi nénit. — Az ünnepelt 
másik oldalán az ő rokonsága ült s áhítattal 
hallgatták a nemesszivü gazda szép beszédjét, 
melyben az ünnepelt 20 éven át tapasztalt szor­
galmát, becsületességét és jólelküségét kiemelte 
s példaképen állította őt a fiatal cselédnemze- 
dék elé, a kik ma már ugyancsak gyorsan sze­
retnek gazdát cserélni. Ezután úgy a házi 
gazda, mint szeretetreméltó felesége átadták az 
ünnepednek értékes ajándékaikat s aztán a 
családhoz tartozók adták át emléktárgyaikat, 
mert hisz mindannyian szeretik, becsülik a jó 
Juczi nénit! Mélyen megilletődve, elcsukló han­
gon köszönte meg a sok szeretetet és szép aján­
dékokat az ünnepelt.

A  legssebb karácsonyi 
ajándéktárgyak a leg ­

olcsóbban

V a la s z k a y  Rezsőnél
kaphatók.
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A  Gömör- és K ishontvärm. Gaz­
dasági Egyesület deczember lu1* 9 én Szent- 
Ivány József elnöklete alatt választmányi niest 
tartott. Fodor Jenő titkár előadja az egyesület 
legutóbbi működéséről jelentését, a melyek kö­
zül különösen kiemelendő a tolyó évben rend« 
zett állatdijazások úgy "zám mint minőségbeli 
sikere. Jelenti továbbá, hogy a tejelést ellenőrző 
szakosztály október hó tolyamán megalakult s 
9 birtokos 300 darab tehénnel vesz benne részt, 
a szakosztály szabályzatát a választmány jóvá 
hagyta. Amennyiben a jövedelmi adóról szóló 
törvény életbeléptével a közéj» és nagybirtoko 
sok mintegy kényszeritve vannak jövedelmi adó 
juk helyes megállajiitása végett gazdaságaikról 
pontos számadást vezetni, egy számtartási elő­
adás rendezését határozta el. A (lazdaségi Egye­
sületek ( Országos Szövetségének deczeniberi köz­
gyűlésén Szent-háti yi Árpád, Hálnom Árpád, 
báró Hámos László, dr. Kadvánszky < iyörgy es 
Fodor Jenő titkárral képviselteti magát. Elha­
tározza a választmány, hogy beszerzi a megye 
egyes községeiben levő bérátlagok adatait s azt 
a rimaszombati in. kir. pénzügy igazgatóság ren­
delkezésére bocsátja. Elhatározta továbbá a vá 
lasztmánv, amonnviben az idén Svajezból im-

m  ' w

portált tenyészállatokkal a gazdaközönség na 
gvon meg volt elégedve s az érdeklődés nagy, 
jövő év tavaszán újból importál Svajezból te­
nyészállatokat s ehhez a füldmivelésügyi minisz­
tertől államsegélyt kér. Hivatalos lapját 1913. 
évi január 1-től minden hó 1 én és 15-én jelen­
teti meg, hogy a gazda közönség az egye-illet 
mozgalmairól minél hamarább és gyakrabban 
értesüljön s az 1912. évről pedig egy évköny­
vet ad ki. A segédtitkári állásra 21 pályázó közül 
egyhangúlag Szunyty Istvánt választotta meg.
xxxx xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxx xxxx
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Értesítem a nagyérdemű közönséget 
és az igen tisztelt vevőimet, hogy a már 
16 év óta az Erzsébet téren tennálló

óra és ékszerüzletemet 
a Deák Ferencz-utcza 14. számú
saját házamba Itaksay üzletével szemben I 
áthelyeztem. 2—*

Rendkívüli alkalom.
Karácsonyi ajándékok beszer­

zésére órákat, ékszereket, ezüstnemüeket, 
ezüst czigaretta tározókat feltűnő olcsó 
szabott árban árusitom.

X Javítások olcsón és gyorsan elkészíttetnek.

Legdivatosabb karperecz-ó ra :
14 kar. arany...........................30 korona
Ezüst......................................... 15 korona
A c z é l .......................................... 8 korona

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XX) 
A  Napközi Otthon megnyitása. A

múlt hétfőn délben megnyílt a tanyákról bejáró 
és szegény gyermekek örömére a Najiközi < üt 
hon is. — Délelőtt 11 órakor gyülekeztek az 
állami leányiskola helyiségében a vezetők és 
érdeklődők. A jótékony nőegyesület elnöknője: 
Samarjay Jánosné vezetése alatt számosán gyű 
lekeztek össze kivált a hölgyközönség soraiból. 
Ott volt dr. Marikovszky Istvánná igazgató, ott 
volt az állami leányiskola tanító testületé Ma 
lolcsy Pál igazgatóval az élén, eljöttek a kik ül 
döttek a fiúiskolából s a rirnatamástalvi isko 
Iából a gyermekek kíséretében. Voltak széj» 
számmal vendégek, a kik közt megjelent a 
hangversenyen szerepelt Förster Kltriede bécsi 
énekmüvésznő is. 63 fin és leánygyermek vo­

nult be az ebédlő terembe s ott helyet foglalva, 
imádkozás után megkezdték az ebédet, a mely 
egyszerű, de Ízletes volt s a szépen, rendesen 
megtérített asztalnál bizonyára hálával gondol­
tak azokra a jótékony lelkekre, a kik nemes 
szivük sugallatából évről-évre gondjaikba veszik 
a hideg télben didergő és hazulról gyöngén 
ellátott gyermekeket, hogy megkönnyítsék ne 
kik az iskolázás nehézségeit s ebéd idején éte­
lükről s meleg otthonukról gondoskodjanak.

Vizbefu lt ember. Szöllösy János hely­
beli ácsmester tolyó hó 9 én ittas á I la pótban a 
Széchenyi-kerttől nem messze levő* gátnál a 
Limába ugrott. A Szabadka-jmszta leié haladó 
Xámbó Ferencz gyógykovács segélykiáltásokat 
hallva, odaszaladt a vízhez, azonban a fullado­
zót nem tudta kimenteni, a szerencsétlen ember 
elmerült. Hulláját keresték kedden is, azonban 
csak lolyó hó 11 én találták meg a gát köze 
lében. Folyó hó 13-án temették el a kórház 
halottas házából nagy részvét mellett.

Züllött ifjak. Még élénk emlékezetben 
van, hogy 1909. márczius havában városunkban 
névtelen zsaroló levél nagy szenzácziót keltett j 
s lakács János rendőrőrmester ügyesen meg 
csijite ílátskay Vilmos főgimnáziumi tanulót, kit 
három heti fogházra Ítélt a biróság s az ifjú 
le is ülte büntetését. Arra a nagy szenzáczióra 
még jobban emlékszünk, hogy tolyó óv áj»rilis 
9 éti éjjel a helybeli kir. adóhivatalba betörést 
kíséreltek meg, melyet akkor némelyek éretlen 
tréfának minősítettek. < Vak a véletlennek volt 
tulajdonítható, hogy a betörés nem sikerült.
Most aztán nehány hét előtt olvastuk, hogy a 
losonczi katonai pénztárt kirabolta Kishonti 
IJéla 22 éves 25. gyalogezredbeli közlegény, ki 
Losonczról október hó 21 én, a bűncselekmény 
napján megszökött az 5700 korona elrablása 
után. Kishontit Aradon egy vendéglőben letar­
tóztatták, mintegy 3000 korona készpénzt talál­
tak nála. Kiderült, hogy egy egész bűnszövet­
kezetről van szó, melynek tagja: a szintén vá 
rosunkbeli Kálmán Ferencz volt itteni pénzügy­
őrt ki dalia Ágoston álnév alatt kedvesével: 
a volt Schusztek vendé, "»ben alkalmazott Ki 
szericz Mándokii Stefániával Temesváron tar­
tózkodott s kit ott szintén eltogtak, s bűnrészes 
a fentnevezett Kátskai Vilmos temesvári kath. 
szemináriumi növendék, kit szintén előállítottak 
s nála több hamisított okiratot találtak. Kis­
honti bevallotta, hogy a rimaszombati adóhiva-r  j
tali betörési kisérletnél Kálmán Ferencz bátyja: 
itj. Kálmán János itteni toldmives isk. tanuló is 
közreműködött s ő eszeite ki az egész tervet.n
Az aradi rendőrség táviratára Kálmán Jánost 
le is tartóztatták. Tehál az itteni betörésnél 
Kishonti és a két Kálmán fiú működött közre. 
Rátskay Vilmos theológust a temesvári rendőr-
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ség szabadlábra helyezte, mert a büurész»*sség 
a betörésben és rablásban nem nyert be gazo­
lást. A szemináriumból azonban elbocsátották 
a jeles if jút. Érdekes, a mint a Kálmán Ferencz 
kedvese a rendőrség előtt előadta az itteni adó­
hivatali betörést következőkben :

..A tavasszal Kálmánt Ferencz még pénz 
ügyör volt Rimaszombatban. Kishonti ugyan­
akkor a losonczi 25. gyalogezrednél szolgált. 
Feltűnt nekem, hogy Kálmán, akivel együtt 
éltem, nagyon gyakran vált leveleket Kishonti 
val. Egy nap Kálmán nagy csomaggal tért 
haza és rámjiarancsolt, hogy ne merjek hozzá 
nyúlni. Engem égetett a kíváncsiság és amikor 
Kálmán eltávozott hazulról, felbontottam a cso­
magot. lietörőszerszámokat, fúrókat, feszitővasa 
kát találtam benne. Kálmán, amikor megtudta, 
hogy felbontottam a csomagot, lelövéssel fenye­
getett. L’ tóbb aztán megbékélt és beavatott a 
titka bu. Elbeszélte, hogy Kishontival fel fogják 
törni a rimaszombati adóhivatalt, ahonnan sok 
pénzt fognak elhozni és mind a hárman bol­
dogok lesznek. Nekem meg kellett esküdnöm, 
hogy nem fog eljárni a szám. Kálmán megsze­
rezte az ad 'hivatal zárjairól a viaszlenyomato 
kát, amelyek után álkuicsokat csináltatott lluda 
j»e>ten. Amikor már minden elő volt készítve, 
megjelent Kishonti. Azon az éjjelen meg is 
kíséreltek a betörést. Este elmentek egy kávé 
házba ahol sokan látták őket, éjféltájban észre 
vétlen eltűntek. Haza siettek a betör-szers/.á 
mokért és elmentek az adóhivatalhoz Három 
ajtót sikerült kinyitniuk, de mielőtt a kasszá­
hoz fértek volna, véletlenül felborítottak egy 
asztalt. A zajra figyelmessé lett a jmrtás. < »da

rohant, útközben beleütközött Kálmánba és 
elesett. Kishonti és Kálmán felhasználták az 
alkalmat és megléptek. « Rt hagyták a szerszá 
mókát és visszasiettek a kávéházba, ahol egy 
nagyobb társaságba keveredtek. A betörés hire 
még azon az éjszakán hamarosan elterjedt. 
Sokan indultak a betörök keresésére. A hajszá­
ban résztvett Kálmán és Kishonti is. Az utóbbi 
másnap elutazott. A nyomozás során gyanúba 
fogták Kálmánt, de alibit tudott igazolni annak 
a társaságnak a tagjaival, akikkel együtt mula­
tott. Azt is bevallotta a leány, hogy tudott a 
losonczi hadipénztár kirablásáról. Azt is közölte 
vele Kálmán, hogy Rimaszombatban újra be 
fognak törni. A kihallgatás után a rendőrség 
zárkájába kisérték Kiszericz Stefániát A rend­
őrség azt is megállapította, hogy Kishonti és 
Kálmán ki akarta rabolni a temesvári vasúti 
raktár pénztárát is. A letartóztatás előtt Kál­
mán j»osta restante levelet irt Kishontinak, a 
kinek azonban már nem volt ideje a levél át­
vételére. A detektívek a postán megtalálták a 
levelet és átadták a főkapitánynak. A levélben 
Kálmán közli Kishontival a legújabb rablás 
tervét. Kishonti, mint katonaszökevény, az 
aradi vár foglya. Kálmánt Rimaszombatba hozták. 
A bűnszövetkezet tagjainak szerejdésóröl szóló 
liir városunkban nagy szenzácziót keltett, mert
az itteni diákkorában is sok csínyt elkövetett
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Kishontinak városunkban tiszteletreméltó becsült 
rokonai laknak, Kálmán Ferencz és itj. Kálmán 
Lajos Káinom János itteni mészáros mester fiai. 
A rósz útra tért ifjak bizonyára méltón fognak 
bűnhődni 1

Tanterem -avatás Keczegén. A ke-
czegi ev. egyházközség hívei a két év előtti 
tomplomrenoválás után, újabb jelét adták egy 
házszeretetűknek és áldozatkészségüknek az ál 
tál, hogy roskadozó, alacsony, sötét tantermük 
helyébe a kor igényeinek minden tekintetben 
megfelelő tantermet emeltek, melynek ünnepé­
lyes felavatása múlt vasárnap f. hó 8-án) a leg­
nagyobb csendben, de annál bensőbben ment 
végben. A felavatás ünnej»i alkalmi istentiszte­
lettel a temjJomban kezdődött, hol a helybeli 
lelkész beszélt a nevelés fontosságáról otthon 
a családi körben és az iskolában, majd az is­
kola udvarán folytatódott, hol a főesj»eres kéj» 
viseletében az esjieresség als«’» dekanátusának 
nagyérdemű körlelkésze, Keczege szülötte : Ilii- 
vősi Lajos, lelkes szónoklatban buzdítván az 
ájtatos gyülekezetei s annak ifjúságát a haza-, 
egyház és tudomány szeretetére adta át a min­
den tekintetben sikerült tantermet magasztos 
rendeltetésének. Az ünnepély keretén belül az 
egyház nyilvános köszönetét mondott azon ke 
gyes jótevőknek, kik adományaikkal a nemes 
cz**l megvalósításához nagyban hozzájárultak : 
igy özv. hint hőnyi Iíélánó úrnőnek, ki kőbánya 
jából az összes kőszükségletet, a R. M. S. T. 
V. M. R. 1. vezérigazgatóságának, ki az összes 
meszet és épülettát díjmentesen adományozta, 
nemkülönben I oszt Rudolf eg-yházközségi t**l 
ügyelőnek, ki 20 koronával járult hozzá az épít­
kezés költségeinek fedezéséhez. *

M egnyílt a korcsolyapálya. I »rezem
her első héten csikorgó hideggel beállott n tél 
s a korcsolyázók örömére már a múlt héten 
nyitva volt a jegjtálya. a melyet decz. 8 ikáru 
megnyitott a gondos elnökség, a melynek fi 
gyeim» odairányul, hogy a téli sportkedvelők 
kívánságait lehetőleg kielégíthesse. Az ide ko 
rán beállott tél hosszú szezonra nyújt kilátást 
s ezt az egészséges és kedves sportot jókedv­
vel Űzheti a fiatalság.

Járás elnevezésének m egváltoz­
tatása. A m. kir. Reliigyminiszter jóváhagyta 
< iöinör Kishontvármegye közönségének tolyó évi 
november 14 ikén hozott azon határozatát, mely 
l}el ÍUÍH. január I töt kezdődő hatállyal a n
maszecsi járás elnevezését „feledi*-re változtatta 
meg.

Műkedvelő előadás Tiszolczon. A
tiszolezi magyar műkedvelők t. hó 8 ikán fé 
nxesen sikerült mükedvelő előadást tartottak, 
meiyröl hosszabb tudósítást kaptunk, azonba 
ezt térs/.iike miatt csak jövő számunkban ko 
züihetjük.

Adomány. Szalui István mészáros név 
napi megváltás ez mén az ipartestületi nyugdíj 
egyesület javára 20 koronát adományozott. A 
l'Z‘‘|» adomát)) t hálás köszönettel nyugtázza

Török Fái, pénz tárnok.
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A z  Otthon Társaskör hangverse­
nye. Deczember 7 én szombaton est** tartotta 
az < >ttlion Társaskör szépen sikerült liangver 
senyét illusztris vendégek szereplése mellett. A 
na^y terem meglehetősen megtelt intelligens 
közönségei, akiket a kínálkozó zeneművészeti 
élvezetek vonzottak erre az alkalomra. A mű­
sortól némileg eltértek, amennyiben czélszerü- 
sé î szempontból a 7 ik szám került első helyre. 
Ebben Kolbay Sári zongorákisérete mellett Istók 
Barnabás adott elő öt kisebb darabot: Bee 
thoven „Menuett“ jét, Mattheson „Air ját. Hubay 
magyaros stili'i „Poem“ ját, l ’ergelesi „Áriáját“ 
és (íessee „( Javotteját.“ í gy a hegedűművész 
ügyes, szimfonikus játékáról, mint a zongoraki- 
séret virtuozitásáról a legjobbat mondhatjuk. A 
közönség lelkes tapsokban adott tetszésének ki­
fejezést. A 2 ik szám rendesen ment sor szerint. 
Kolbay Sári adta elő zongorán Liszt „Magyar 
rapszódiáját.“ A bájos itju művésznő játékát 
teljes biztonság és a darabhoz illő erőteljes kva 
litás jellemezte. A közönség kivánatára pótlást 
is adott a darab után. A 3 ik szám szintén mii 
sor szerint folyt le: So ni ogy i Mór, a széles kör 
ben ismert kitűnő művész, játszotta zongorán 
Weber Liszt: „Hangverseny irűvét.“ Virtuóz 
játékában hatalmas technika, rendkívüli preci­
zitás és az iskolázottság teljes mértékben ér­
vényesült. Lelkes tapsokkal kivánt a közönség 
ráadást a művésztől. 4-ik számnak a műsor első 
száma került : Llfride Faster bécsi hangverseny- 
énekesnő adott eh’’» két darabot, Ezután Somoyyi 
Mór és a szünet után Istók Barnabás hegedű­
művész szerepelt a Somogyi zongorakiséretével, 
majd újra az énekesnő három énekszámot adott 
elő, s utána Kolbay Sári és Somogyi Mór négy­
kezese következett. A hangversenyről részlete­
sen lapunk tárczarovatában emlékezünk meg, 
itt csak azt jelezzük, hogy a művészi momen­
tumokban gazdag hangverseny tél 12 órakor 
végződött. I tália táncz következett, a melyben 
az ifjú párok a hajnali órákig vigadoztak. 
Somogyi Mór művészi zongorajátékát és Istók 
Barna kitűnő hegedümüvészetét másnap, vasárnap 
délután bemutatta a főgimnázium és a polgári 
leányiskola növendékei előtt, a kiknek méltó 
fogalmat nyújtott a művészi technikáról és nagy 
zenei tudásról.

M egbízatás. A dr. (Iáifi József távozá 
sával megüresedett ratkói járási és körorvosi 
teendők ellátásával ideiglenesen dr. IVeim ( iéza 
volt rőczei körorvos bízatott meg.

| Szemgyógyintézet
Isko lai felolvasás. A múlt csütörtökön

érdekes és tanulságos leiolvasást tartott a hely­
beli főgimnázium tornatermében dr. IV » . «  Samu 
igazgató. A felolvasás tárgya az olaszországi 
műremekek ismertetése volt s erre a czélra a 
felolvasó saját utazásának érdekes benyomásait 
is felhasználta. Végig vezette a közönséget a 
keresztény és pogány Kóma, Nápoly és Kom 
peji műemlékein. Szünet alatt az ifjúsági zene­
kar játszott egy pár csinos darabot. A felolva­
sást 72 vetített kép illusztrálta: a megjelent 
intelligens közönség élénk figyelemmel kisérte 
a tanulságos részleteket.

A t. küzftn*é£ ti v •* 1 ajánl juk Tijgerman A d o l f  
órán* éh ékftseréas eaé «̂*! Ih*;ik IVi• nr/.-utt/;i 11. >/.. 
(Baksay üzletével »zeniben), a Imi ;i Arik,
IffTAEebb t‘k</.fn»k As rzi'M tárgyak lê elönyíi»t*blM*n n â a*
i olhatók. I élt fon 66.

Igazgatóság i ülés. A rimaszombati 
kerül, munkásbiztositó pénztár igazgatósága t. 
hó 8 án id. K ólai y Miklós elnök lésével ülést 
tartott, melyen Mohair Lajos igazgató által elő 
terjesztett kártalanítási ügyeket intézték el s 
dr. hárman Aladár főorvos által előterjesztett 
betegségi ügyeket tárgyalták le. lvzután az ülés 
fölfüggesztetett és folyó hó 1 1 én folytattatott, 
amikor este 1 ,8 - l/|H tárgyalták a beteg­
segély ző ügyeket.

Kiadó lakás.
Rimaszombatban Losonczi-ntcza 45.
szám alatt egy lakás: mely áll négy
szoba, konyha, a hozzátartozó mellékhelyi­
ségekkel és nagy kerttel 1BI3. május 
l-tö l kiadó. Értekezhetni Zavadszky  
E d e  tulajdonossal. 2 3

Adóism ertetés. A miskolezi kereske­
delmi és iparkamara nagytudásu, jeles titkára: 
dr. Suyár Ignácz folyó hó 14-én szombaton 
városunkba érkezett s délután 3 órakor a Pol­
gári ( Mvasókörben a kereskedők és iparosok uj 
kereseti és jövedelmi adójáról i ngyérdekü lel 
olvasást tartott. — Ma: vasárnap d. u. 3 órakor 
a helybeli r. katli. körben az uj adókat Hajdú 
Géza m. kir. adótiszt, lapunk jeles tollú munka 
társa fogja ismertetni. 1 elhívjuk reá az ér­
deklőid ő k fi g y elmét.

Választm ányi ülés . A polgári olvasó 
kör válaszmánya múlt szombaton, folyó hó 8 án 
Szabó József m. elnöklésével ülést tartott, me 
lyen folyó ügyeket tárgyaltak s elhatározták, 
hogy Szilveszter este házi mulatságot rendeznek 
s a teendőkkel a fiatalság bevonása mellett 
Telcszniczky Kde jegyzőt bízták meg.

M ütörténelm i ereklye Rozsnyón. 
Érdekes mütörténelmi ereklyét őriznek a rozs 
nyói püspökség könyvtárában, mely Rozsnyó 
város szülöttének, Markó Károly hírneves festő­
művésznek egy sajátkezüleg készitett térképét 
ábrázolja. Markó Károly, a ki mig hirnévre 
nem vergődött - a rozsnyói püspökség mér­
nöke volt, hivataloskodása idején készítette ezt 
a felvételt. A térkép 93 évvel ezelőtt készült s 
a Rozsnyó, ( ’sucsom és Nadabula határában 
levő s a rozsnyói püspöki uradalomhoz tartozó 
erdőiket tünteti tel. A felvétel oly pontos, hogy 
Pauchly főerdőmérnök ma is ezt használja. A 
másfél méter magas és két méter széles térkép 
erős vászonra van tesz’tve s a jobb sarkán egy 
remek tussrajz van, a mely egy remek tatörzset 
ábrázol. Felül két angyal tartja az akkori rozs­
nyói püspök, Esterházy László gróf családi czi- 
merét, fedve a püspöksüveggel és a diszitmé- 
nyek között a püspöki jelvényekkel. A czimer 
alatt a következő felírás van : „Mappa sylvas 
in ambitu Terrenorum Rozsnyó, ( ’sucsom, Na­
dabula couprehensas ac ad Iuclytum Epieco- 
pale dominium Kosnaviense spectantes exhibens 
Contecta per ( 'arolum Marko 1819.“ Ha Rozs 
nyó város múzeumának rendes helyisége lesz, 
igen kívánatos lenne, hogy ezen nagybecsű 
erekiye az Andrássy Dénes gróf által adomá­
nyozott olajfestésü kép mellé kerüljön.

Apolló-szinház. A mozi a múlt héten 
szombaton és vasárnap tartott igen sikerült elő­
adásokat meglehetős számú közönség előtt. A 
szerdai előadás ezúttal elmaradt.

A  kam ara teljes ülése. Múlt csütör­
tökön tartotta meg Kadvány István kir. tan. 
elnöklete alatt a miskolezi kereskedelmi és ipar­
kamara teljes ülését. A nagy érdeklődéstől ki 
sért ülésen az elnöki előterjesztések után a 
kamara jövő évi költségvetését és nyugdijsza- 
bályzatát tárgyalták le, majd a nagy gonddal 
összeállított titkári jelentést hallgatták meg. Az 
országos közlekedési tanácsba a kamara további 
öt évre újból eddigi képviselőjét, dr. Sugár Ig­
nácz titkárt küldötte ki. Az ülésen városunkból 
(irosinger Miksa kültag jelent meg.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok, kik 
felejthetetlen térjem s illetve édes atyánk el­
hunyta alkalmával fájdalmunkat részvétükkel 
enyhíteni s végtisztességén megjelenni szivesek 
voltak, ez utón fogadják hálás köszönetünket.

Üzv. Kozinay (lyörgynr és a Hozinay Jluk.
Újabb adományok a nyom orékok­

nak. A Fehérkereszt Egyesület elnöksége 
újabban a következő adományokat kapta a Nyo­
morék gyermekek karácsonyfájára: Horváth 
(lyörgyné ruhanemű, lovag Kciszler Gusztávné 
2 kor. és ruhanemű, Kovács Zsigmondné 4 pár u j 
czipü, K alanyi Bertalanná 2 kor. és alma, Mar­
ton Jánosné 4 öltözet téli ruha, 4 pár czipő, 3 
öltözet nyári ruha, 2 nyári kalap, 5 ing és 2 
harisnya. He ne Emma 4 korona, Balogh Sá- 
muelné 5 kor., Csaszkóczy Károlyné 4 kor. Az 
elnökség ezen ujabbi adományokat is hálás 
köszönettel nyugtázna. Egyidejűleg dr. Dorgó 
Gáborné és Szabó Lajosné javára pótlólag 1 — 1 
koronát nyugtáz. — Az adakozókat pedig ez 
utón felkéri az elnökség, hogy ha a nyugtázá­
soknál tévedéseket észlelnének, azt az elnök­
séggel közölni szíveskedjenek.

Rim aszom bat és Vidéke Jótékony
Nöegyesülete karácsonyfaünnepét folyó hó 
22 én —  vasárnap — d. u. 5 órakor tartja a 
főgimnázium tornacsarnokában. Ez ünnepre a 
n. é. közönséget tisztelettel meghívja az Elnökség.

Fgyancsak a Rimaszombat és Vidéke Jóté­
kony Nőegyesületének elnöksége ez utón kö­
szöni özv. Abonyi Jánosné 4 korona adományát 
az elaggottak számára.

A  „Napközi Otthon41 javára e héten 
befolyt szives adományokat van szerencsém a 
ka vet kezükben hálás köszönettel nyugtázni : 
Samarjay Jánosné 24 kg. zsir, 1 zsák liszt, 3 
zsák burgonya, 20 kg. rizs, 20 kg. dara, 20 kg. 
köles, 20 kg. só, 100 tej káposzta, dr. Bleyer 
Leo és neje 10 kor., Gaál Emil és neje 10 kor., 
Balogh Samuné (Budapest) 5 kor., Kohn József 
egy darab juh, Császkóczy Károlyné (Meleg­
hegy) 3 korona. I>r. Marikovszkyné.

Eladd vendéglő
Iv'V lehet** legforgalmasabb 
vendéglő- és korcsmalielyiség, 
lakház és különféle üzleti- és 
• «az* la sági mellékhelyiségek- 
kel, örök áron eladó. — Hó- 
\ebl> felvilágosítást nyújt:
maga a tulajdonos helyben 
Polt áron, Nógrád-megye, 
vasúti állomás. i G—10

K O V Á C S  M I H Á L Y .

Meghívó.
Éí„A  Gömörmegyei Kereskedelmi Részvénytársaság

ötödik évi rendes
1912. évi deczember 28-án délelőtt fél 12 órakor Rimaszombatban
a Gömörmegyei Takarékpénztár és Hitelbank 1L F. helyiségében tartja, melyre a 
t. részvényesek ezennel meghivatnak azzal a figyelmeztetéssel, bogy amennyiben 
a közgyűlésen szavazati jogaikkal élni óhajtanak, részvényeiket az alapszabályok 
14- ik £a alapján a Gömörmegyei Takarékpénztár és Hitelbank Részvénytársaság 
pénztáránál a közgyűlést megelőzőleg legalább *S nappal letéteményezni szíveskedjenek.

A mérleg és zárszámadás az alapszabályok 40. $*a eitelimben hdy*> b<* 
20-ikától kezdve a fenti intézet üzlethelyiségében megtekinthető.

T Á R G Y A K :
1. Az itrazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése a lefolyt üzletév erednie-* ^ ^ * ** * ,  .

nvéról és javaslata a tiszta ny’ereség felosztása iránt. ^
2. A beterjesztett zárszámadás felülvizsgálása, a mérleg megállapítása es

határozathozatal a nyereség felosztása iránt.
3. Az igazgatóság es felügyelő-bizottság felmentése.
4. Indítványok.
Rimaszombat, 1912. évi deczember hó 12-én. Az igazgatóság
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Kiadó üzlethelyiség
A város legforgalmasabb helyen, a 
közelében, I I .  Rákóczi Ferencz u.
10. szám alatt levő teljesen újonnan 
épült sarok emeletes épületben egy üzlet 
helyisé«: raktárral együtt azonnal kiadó.

Értekezhetni lehet: 2<>

L IP T H A Y  L Á S Z L Ó  tulajdonossá

Ajánlkozás női ruha és
fetiérnemüek varrására.

Alólirott tisztelettel ajánlkozom mindenne­
mű női ruha és fehérnemüek  
varrására — mérsékelt árak mellett 
a legdivatosabb kivitelben úgy a saját 
lakásomon, mint a t megrendelők  
lakásán is helyben vagy vidéken.

Szolgálatomat a mélyen tisztelt hölgyek­
nek felajánlva vagyok kiváló tisztelettel :

Bízik Böske.
Lakásom : Eosonczi-u. 27. lí. Szombat.

Eladó ház.
Eladó Rimaszombatban a Hunyady-
utczában tehermentes 880 öl telek, 
rajta földszintes uri-lakás 5 szoba és e lő­
szobával. liirdószt >ba, mellekbelyősegek, 
vízvezeték villanvvilágitás és istálló», bét

9 * • •
évig- még' adómentes. — Ertekizbetm

Hunyady- u t cza  7-11. a tulajdonossal.

Eladó.
Rimatzécsen egy szép 4 szobás 
úri lakás és egy 2 szobás kisebb ház 
mellékhelyiségekkel és »ágas belsőséggel 
együtt eladó. Értekezhetni a tálajdonossal:

Dr. Balta Pál lyifctdel B u szra .

Tanulóul.
egy 13— 14 éves fiú — ki magyarul helyesen 
irni és kifogástalanul olvasni tud, nyomdász- 
tanulóul ; továbbá egy másik 13 14 éves fiú
—  ki irni és olvasni tud — könyvköt ő-ta- 
nnlónl felfogadtatik id. R ábely  Miklós 
és F ia  rimaszombati könyvnyomdájába és

könyvkötészetébe.

[XXXXXXXXXXXXXXX X x x x x x x x x x x x x x x x x
X

Meglepetésül.
Minden családban a legértékesebb 

és legbecsesebb egy szép : :

nagyított f‘ény ké|>,
kérem ennélfogva mindazokat, kik 
karácsonyra ilyet óhajtanak, 
engem becses megrendeléseikkel 
szerencséltetni. Egy nagyított
kép ára : 5 kor.- t o l  f e l j e b b .
Bár igen olcsó, d»* mégis művészi X
kivitelű. G * ' Tiszte'ettel: 8

ANDRÁSI LÁSZLÓ, fényképész. \
X

IXXXXXXXXXXXXXXXX x x x x x x x x x x x x x x x x

x
X
X
X
X

Gömör-Kishont. 1 )cczeinber lő.

'•NŐJ Meglepő szép karácsonyi és újévi ajándéktárgyak
Jt-1

m
$

Olcsó karácsonyi árban! •j i

Karácsot vi és újévi ajándéktárgyak bevásárlása alkalmával ne 

mulassza cl saját érdekében megtekinteni m egnagyobbított 

és dúsan felszerelt ékszer , arany , ezüst és óraraktáramat. : : 

Óriási választék a legfinomabb tajték és borostyán

árukban. Elsőrendű va 1*róĵ ópék naisy v;ilasztókban.

M o g k  (i p ó szép ÓS na try választék Maszfi j ik iic lokokbftn i

Özv. E N Y E D I M IK S Á N É
óra-, ékszer-, varrógép- és tajtékáru  üzletében

R IM ASZO M BAT.

Kirakataimban nagy karácsonyi ékszerkiállitás!!
y %'TV**

4.< *' V

Pályázati hirdetm ény
segédjegyzöi állásra

G875. sz. — (iömör és Kishontvár- 
ínegye rozsnvói járásinak berzétei kör

'  a /  •

j e g y z ő s é g é b e n  segéd jcgvzói állás rend 
szeresitteí tt 1000 korona évi fizetéssel. 
Ezen állásnak betöltése végett az 1SSG. 
évi XXII. t. ez. 82. £ a alapján pályá­
zatot hirdetek. A jegyzői oklevéllel, ille­
tőleg az 1004. évi XI. t.-ez. 3. fáiban 
előirt képesitését, valamint az életkort s 
az eddigi mil ködösét igazoló eredeti ok­
mányokkal tel>zeivh ndő pályázati kérve 
nyék hivatalomhoz llnzsu;i<>r(i f .  éri de 
cznuher Int ZJ(f-ilc it apja iff nyújtandók he.

A segéd jegyzőt választó közgyűlés
• * .

megtartásának határidejéül a kör szék­
helyére, llerzéte községbe a körjegyzői• r • " € ^

hivatalhoz f. 191ÍÍ. évi deczember 
hó 30-ik napjának d. e. 11 óráját
tűzöm ki. Berzétei kín*jegyzőit felhívom 
ennek szabályszerű közhírré tételére s 
a választásnál szavazásra jogosult köz 
séga képviselők e> elöljárók p»»nto> meg­
hívására. 2— 2

Közönyéin, 1912. évi november 23.
Nae.v. főszolgabiré».

Hirdetmény.
744. sz. Alulírott birósági végrehajtó az 

1881. évi EX. t. ez. 1H2. íj ;, értelmében ezen 
iu*l közliirré tĉ /.i. h«mv a rimaszombati kir.

W

törvényszéknek 1912 évi 7 497. számú végzése 
következtében dr. Batta l*ál ügyvéd által kép 
viselt a l’ utnoki Takarékpénztár javára 44M 
kor. s jár. erejéig 1912. évi november hó 2 án 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le 
és teliilfoglait és 14G0 koronára becsült követ­
kező ingóságok, úgymint : ökrök, lovak, serté­
sek és búza nyilvános árverésen eladatnak.

t/

Mely árverésnek a rimaszéesi kir. járáshiró 
ság 1912 évi V. 48(1 szánni végzése folytán 
440 kor. tőkekövetelés, ennek 1912 évi aug. 
h • 27-1áv napjától járó ti ,, kamatai, 1 3°.0 vállé- 
dij és eddig összesen 12.» K 27 fillérben birói- 
iag már megállapitott költségek erejéig | >obó 
czán alperesnél leendő megtartására 1912.
deczember lió 27-ik napjának délutáni
2 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat

• ' » *.

nnk meg, hogy az érHtett ingóságok az 1881. 
évi EX t.-ez. Iö7. és 108. íj-ai értelmében kész 
pénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és ieliilfoglaltatták és azokra kielégí­
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi EX. t. ez. 120. a értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Uimaszécs, 1912 de< zemb»*r l,ó 8. napján.
K o v á c s  G c z a .  kir. b r végrehajt«1»

ZAVADSZKY EDE izeisit HOLLOSY JÓZSEF
i i T E M E T K E Z É S I  V Á L L A L A T A

n

ES* ' Jaj?'3T7T -  v Art ±WÁv*{A * .Iv/7) 9U

RIMASZOMBAT. DHAk IKKKNCZ-UTCZA 24. SZ.
\’an szerencsém a helybeli és vidéki tisztelt közönség szives tudomására hozni, hogy

a néh. HOLLOSY JÓZSEF-féle temetkezési vá lla lat a Deák Ferencs-n.
,,Z S U  F F A “ -fele házban van «‘I-
helyezve, hol nagy raktárt fart«*k mindenféle

érc- és fakoporsókból,
valamint a temetkezésekhez szükséges ősz*
zes kellékek s felszerelésekből, minédfogvn

m vagyok, hogy bármilyen
diszea vagy egyszerű temetések rendezését,

. .. .... , . , , nemkülönben a temetésekkel járó összes
teemh.ket, hűl szállításokat és exhumálásokat is, a legszolidabb feltételek mellett vállal-
liatom. — A helybeli éa ridAki n. A. külön«*,: j.lakaratu ,,Aritoknál tiaatelettel kAri:

Z A Y A D S Z K Y  EDE R IM ASZO M BAT , Deák Ferencz-utcza 24.

wmt*.-* ULM I ft JUBJL

• . ‘ • z • a

< " V < * ■ '•. * r1*. , ii.fvw

UiriiHazombat, 1912. Nyomatott Rábely Lliklóu és Fia könyvnyomdájáltan.




